

CIMELIA

Qu 4801

Mf. 5581

VI. b. 465.

Biblioteka Jagiellońska.



VI. b. 465.

od Kostecki's

22
9 93.

G. v. R.

1893. I. 91.

Wielka rzadkość.

Autor Tunnowski Synm. Teofil.

wiast Birgel w Wilnie



4801

CIMELIA

Teofil. pol.

Z W I E R C I A D L O
N A B O Z E N S T W A
C H R Z E S C I A N S K I E G O W
P O L S Z C Z E /

Począwszy od przystania Polaków
na wiarę Krześcijańską / aż do te-
razniejszego roku 1590.

PRZEZ POBOZNEGO MEZA
X. Symoná Theophila zborow Wielko-
polskich czynnego y wiernego dozorce
napisane.

W Wilnie/
W Jákubá Márkowiczá / Roku 1594.

Cim. Qu. 4801

N A H E R B

Oswieconych Książat Rządziwitow/
Jego Mści Pána Januša Woiewodzica Wi-
leńskiego/ y Jego Mści Pána Jerzego
Woiewodzica Nowogrodzkiego.



Niniego Orła mezne bywają Orleta/
Co siez was pokazuje/ o zacne Książeta.
Bo was prawie ku słońcu twarz obacają
Rodzice sławni/ a stad ucieśnienie mają
Nie podcie/ iż patrzącie okiem niezmużonym
Na blask męstwa przodków swych wiekō niestężonim
Nie podległy. Przeróż sie chwycicie piękney sławy/
A toć jest pochodzący z Cnoty owoc prawy.
Tak zjawia wšemu światu trzy trąby ogromne/
Wiare wáše státeczna/ obyczáie skromne/
Rdarzkości wšpánátey niepochybne znáki/
Poki lás będzie miał zwierz/ a powietrze praki.

Oswieconym Książ-
etom Rządziwitom Jego Mści
Pánu Janušowi Woiewodzicowi Wileń-
skiemu / y Jego M. Pánu Jerzemu Wo-
iewodzicowi Nowogrodzkiemu / Bráćiey
Stryeczney / Pánom miłe Miłościwym.
Łásti od Pána Boga y wšech poćiech
zrozmnoženiem chwały Božey
wernie zycząc.

Est przeciwnikow Ewangeliey
Chrystusa Pána nigdy to nie wj-
chodzi/ (gdyż plenis buccis impu-
dentissime detonare non desistunt) że
v nich prawdziwa wiara / prawdziwy ko-
ściół / a to iure quodā hereditario od Apосто-
łow s. mają. Co iesliby tak bylo / mieliby
na podaniach Apóstolskich w piśmie s. 30/
stawionych tylko polegac / przysady y przy-
mioty wichrowatych mozgow / zwłasczā
słowu Bożemu przeciwnie odrzuciwszy.
Lecz iż zmyślone a pogánstwi zabobony
nádżiane ich naboženstwo ná iáwia zám-

zdy wiecey wychodzi/ a niżli sie im o pra-
wdziwey a nienaganioney wierze sni/ole-
um & operam wšyscy rozney maści Mnšy/
Rzymſkiego Biſkupa Hancerze perdunt,
gdy ſwoie wiarez grubych a sproſnych ba-
iel ludzkich zgrzebi vprzedzona zaſubtelny
a przednie dobry iedwab ze ſlowa Bożego
vdawais. W czym /acž iest niemato kſia g
wydanych /ktore ich falſz borza a prawie
niſczza : wſakož y ta kſiażeczka w praw-
dzie mala /lecz zacnoſcia ſlow doſyc wa-
žna /iaſnie y wlaſnie pokaznie /ze co kolwiek
przeciwnicy maia /zwymyſtow a plotek
mnſzych maia. Ktora ia Kſiażke / iako
dawny ſlugá Rádziwilowſki /W. X. M.
za nowe lato acž ludziom mlodym /iednak
wielkiey nádžioio polnym oſiarwie /Godzi-
łoby ſie co wieſzego dac /ſed paruum parua
decent. Napotym / gdy /da Bog /moie ſie teſ
Staroſtvo rozmuoży /W. X. M. lepſe y
zacnieyſze podarze potykać bedzie. Teraz
na pierwotku ten maluczki vpominek racž
cie W. X. M. za wdzieczne przyiać /y nie
tak munus iako animum dantis vwažac. Ko-
zumiem temu /ze W. X. M. z laſki milego
Bogá

Bogá zola dſ /ktora ſie Wtoſkiego Kſiedza
wieprze tuczã / od pſenice Kwangeliey
Kryſtuſa Pána rozeznac vmieis. A ſtym
W. X. M. Pánu Bogu w iego náſwiet-
ſa obrone poruczam /proſac iego ſ. milo-
ſci ze wſytkim Zborem Bieržanſkim /aby
W. X. M. weſpolet z láty /z rozmnoženiem
znaiomoſci prawdziwego Zbawiciela ná-
ſzego w wielkiey wadze y zacnoſci v wſy-
tkich tak dla Zboru Bożego iako y oyczy-
zny ſwey kwitnac mogli. Dan z Bieržan-
ſkie° dworu 10 Stycznia / Roku 1594.

W. X. M. moich mſciwych Pánow.

dawny y powolny ſlugá.

Jan Syćinſki

Do łaskawego Czytelnika K.
Andrzej Chrzastowski.

Poch máluczkich ksiázek w Kraju Litewskim
gnieśćkając dostatem z łaskawego wżyczenia
Pana Jana Sycińskiego Namieśnika Bir-
żańskiego który szczerość swą przeciwko Zborowi
Bożemu y przeciwko prawostawney wierze Ewange-
lickiej / declarując / dawşy gospode w sercu swym
Synowi Bożemu / dat też te ksiáżeczke kosztem swo-
im drukować / dla tego / iżechmy te krótkość wi-
dziteli być wszystkim bázro potrzebna / y pożytecz-
na / a osobliwie onemu stanowi Slácheckiemu /
ktorego zacne y pobożne Rycerstwo / tuż prawie z
przywieciem Krztu świętego / w przodkach iest od
Krolá swego tym obowiazane / aby dobytciem mie-
czow swych przy czytaniu Ewangeliej Syná Bo-
żego to wşytkiemu światu wiadomo czynili / iż
zdrowia swego nie litnia / dla przepowiadania E-
wangeliej świętej / że też są gotowi zawsze bronić
tych ludzi przez ktore P. Bog rozsiewa słowo swo-
ie s. ludzkiewymysłki bázro škodliwe dusznemu zbá-
wieniu zabobony / iáko prawy on młot ognisty roz-
búsiáca. Abowiem ten pracowity w Winnicy Kry-
stusowej roboćiadz / brát miły w Krystusie Ksiádz
Simon Theophél / który to Zwierciádo spisał / dla
pamięci ludzkiej te nie mál wşytkie rzeczy z reges-
trowat ktore są s. Woyciechá w Kościele Catolic-
kim nie były / ale są nterychto po s. Woyciehe do
Chrześcíanstwa w prowadzone y miásto słowá Bo-
żego

Do Czytelnika.

żego ludziom zálecone / aby każdy przypátrzywşy
sie pierwşym y ostátecznym wiekom / obaczywşy
co nayrychley wielka rozność náuki y obrzedow w
Kościele powşechnym rzeczonym / (przypátrzywşy
sie y temu iáko ieszcze od Jagiela poczawszy Ksie-
stwo Litewskie przychylnie Ewangelikom) zrozum-
miał też y to prawdati to żeby Kościółá Rzymskie-
go nasládownce byli Kátolikami gdyż wiara y wsta-
wy ich nie záwsze ani wşedzie po świecie rozlane
były. Także iesli tá matka w náuce y Wierze nie
błodzi poniewaś tá Mistrzyni Zborow Chrześcían-
skich siebie samo nazywáisc / takie árttykuty ná-
swiát wydała ktore nie objaśniáisc písmá s. ale iá-
dowite błedy plászczem słowá Bożego zakrywáisc.
Tá ostátek aby ádwersarze słowá Bożego przed tym
niemby nas Virgá Absur hábla swá rozwadzáta
kauce swá náder zla y niespráwiedliwa obaczyć /
a z Ewangelikami do zgody co nabliżey vmierzáć
mogli. Wotáisc oni wstáwicznie : Tás s. Woyciech
weşyl. My od iego náuki nieodstąpiemy. Wy nas
z oczystych dobr porwazami swemi wyzuc chce-
cie. Mysimy są prawdziwemi dziedzićami wiary
świętego Woyciechá. Wycie od nas wysli nie my
od was. Co iest pierwşego y dawnieyşego to też iest
prawdziwşe y lepsze. Co gdy slyshemy nie wştyda-
my sietego wyznáć / iżemy pokuşenstwo Biskupo-
wi Rzymskiemu y iego Kościółom wypowiedzieli /
ktoregobysmy snadź byli nigdy nie wypowiedali /
gdyby dla wymyslow ludzkich Zákonu Bożego nie
přowal. Přetoż dogadzáisc woley Ádwersarzow
Zboru Páńskiego / spiewamy też y sami te piońe-
czke : Co iest dawnieyşego y pierwşego / to też iest
lepsze

Przedmowa

lepiej y prawdziwie: Ktorey nauki nie podał Biskup S. Woyciech o Sakramencie Ciata y Krwie Syna Bożego nie ma być przyjmowana. Wszakże tego się namacać ani dogadać żadna miara nie możemy/aby na świecie miało być dawniejsze Papiestkiej Mszy rozczytawanie/ niżeli Ewangelijskiego używania Wieczerey Pamiłkowej zwiastowanie/ sprawowanie/ podanie/ y objaśnienie. Bo y nayprostszey człowiek przyjdzie dotych czasow w ktore s. Woyciech Ewangelia opowiadał/ obaczymy natychmiast iaka się zstata w samym Papiestwie rozność/ tak iż każdy rzeczę: Abo w terażniejszym Papiestwie niemają dawnego Chrześcijaństwa/ bo iedno drugie pożarło: abo samo w sobie Papiestwo będąc rozdwojone z roznych wiar iako ptaszcz zebrać z roznych ptaków jest zlatane. Musi y to wyznać/ iż Ewangelijskie świętości Wieczerey Pamiłkowej y służbowanie bliższe y podobniejsze jest do tey służby ktora s. Woyciech sprawował/ niżeli Msza dzisiejsza Papiestka. W Gmieźnie y do tego czasu Custose Karbu ~~Wojciecha~~ chowania y pokazania Kielich Orzechowy/ ktorym śnadz Biskup s. Woyciech y służował/ znać wielki iż iego wiek złoty był z liczbonych świętodawcow/ o ktorych ieden powie dział: Przed tym złości Świętodawce drzewianych Kielichow używali/ a teraz drzewiani księza zlostych Kielichow używają. Nie bał się aby drzewo w się nie brato krwi Bożey/ ani się obrażając naczyniem drzewianym dał wwieść od prostoty słowa Bożego. Katechizmem s. Woyciecha Bogarodzice nazywają/ ale iż nieco w tym Katechizmie przyślad y wynalazkow ludzkich widzimy/ iako osoby

Woyciecha

do Czytelnika.

Woyciecha s. nie potępiamy / ale ia Bogu na ślad oddajemy/ tak pieśni od niego złożoney za prawidło wiary Chrześcijańskiej mieć nie możemy: ale ten Katechizm s. Woyciecha kredem iako dawniejszym Katechizmem Apostolskim poprawujemy/ ani sobie panowania nad domem Bożym przywłaszczamy/ ale słowa Bożego starodawność pokážniemy/ y Papiestka wiara być nowa y nie powszechna statutem Bożym osadzamy. Bo iesli to lepszego co dawniejszego/ a godzić się będzie od Lutra y Calwina do s. Woyciecha appellować/ iakobyśmy obaczyli ktora wzd y wiara dawniejsza/ czemubysmy dalszej y głębszej dawności szukać y namacać nie mieli/ a żeby ludzie dla niedawnych person narodzenia/ starożytnego zwiastowania Ewangelijskiego w podeyrzenie iakie nie przywodzili/ od S. Woyciecha do samego Chrystusa/ abo do iego Apostolow świętych appellować nie mieli? Otoć na oko sługa Boży życiowie pokazał. Iż Msza Papiestka z swois istoty nie była za Woyciecha s. a nawet ani za s. Stanisława chociaż go terażniejszy malarze podnosząc opłatać głowe malują/ Abowiem te wskytke Ceremonie na ktorych ofiarą Mszy Papiestkiej zawieszają w pułtrzećiu stu niemal leciech/ po nawrocentu Polaków do wiary Chrześcijańskiej nastali. Oto mają czytelniku bogoboyny iż za Woyciecha s. o Sakramencie Ciata y Krwie Pana naszego Jezusa Chrystusa niebyło takie iakie teraz jest rozumienie w służbie Bożey nie było podnoszenia ani podnoszenia osoby Sakramentu rozdawano/ choćby to drugie wino/ iednak pospolitego człowieka od kuba krwie Bożey nie odsadzono/ nierzkać aby weźono że

B
by namniey

Przedmowa

by najmnieyszy y nayprostszy káplaniczek miał piá-
 cia stow z Chleba uczynić żywe á z duha y z Bost-
 wem znaczone człowieczestwo dla ofiary za żywe y
 zmarłe / który takol gdy sie vpleni Nřha Woycie-
 cha s. nie bedzie nowego á oycem naszym Proro-
 kom y Apostolom nieznaíomego y zbialego chleba
 psenicznego stowy poświęcającemi uczynionego
 Chrystusa za żywych y zmarłych teraznieysze y świe-
 że ofiarowanie ; ale bedzie krwáwey oney śmierci
 na krzyżu zawieszonego y przybitego Chrystusa roz-
 pominanie / á to wedle vstáwy naywyżšego świe-
 to dawce wedle porzadku Melchisedecha / ktorým
 to porzadkiem Woyciech s. Polak siwe á przodki
 naše míle / nie odsytał po grzechow odpušćenie do of-
 siary od siebie uczynioney / ále do śmierci oney krzy-
 żowey ; áni dowodził zeby go stworzycielem swo-
 rzyciela swego y piástunem Boga swego nazywali /
 ále prágnał zeby ludzie godnie chleba y kubka páń-
 skiego vzywaiac / spolecznosci ciáta y krwi Syná
 Božego dostepowali / á onego tylko być káfarzem tá-
 iemnie Božych rozumieli. Czego iz teraz z wielka pil-
 nosciá Ewangelicy vczá / z tey miary kušnie osadzić
 možesz ich naboženstwo być bližše naboženstwu s.
 Woyciecha / niželi teraznieyszego Papieža. Co sie
 tnie Wzywánia Swietych ktore w Bogurodzice
 słychamy / to iuž w Poznaniu Jezuitowie przez Ar-
 turusa swego Angeleżyka niepotrzebne być ku du-
 šnemu zbáwieniu osadzili / y poláćnie napisáli / á
 by to iuž y Papiežni nie tylko Ewangelik widziál /
 že sie godzi od Bogurodzice Woyciecha s. w niekto-
 rych rzeczách odstąpić / y rzeczy niepotrzebne do-
 wiádeczaiac duchow odrzucić / á potrzebne zachowáć

Wic

do Czytelniká.

Wic iesli godzi sie práwie w brew pišác Boguro-
 dzicy / y vczyc že wzywánie swietych do zbáwienia
 nie jest potrzebne / co to bedzie za grzech smiertelny /
 gdy ty bráćie míty to precz odrzuciš / co y sami Za-
 konnicy Papiešcy nie potrzebnego być do Zbáwie-
 nia wiáza y osadzaiá? Widzi Pan Bog wszechmo-
 gacy žec nie inšego nieprágniemy / tedno aby stá-
 rodawnosci stowa Božego żadna dawnosć świecz-
 ka áni zásedzenie stolic zaglušyc nie moglá. Co y
 w tey małutenieczykej Ksiazeczce ábys obaczyl podá-
 iec Autor / žebys zrozumiał / czym Papiežnicy od s.
 Woyciecha odstąpili / á czym Ewangelicy s. Woy-
 ciechowi sa podobnemi. Tłechže Bog y oćice P:
 našego Jezusa Chrystusa oczy twoie otworzy y
 serce twoie Duchem s. objaśni / ábys inš wiecey z
 kubka onego ztoteho Szárlatnice oney Wloškiey wi-
 ná obrzydliwosci nie prágnał / ále ráćze y głosu Bo-
 žego słučal / ktorým nas teraz vpomina / žebychmy z
 Babilonu tego wloškiego vćiekáli / á onemu w du-
 chu y w prawdzie Ewangeliey syná Božego służy-
 li / z ktorým on żywie y krolnie w iednosci Duchá s.
 iáko Bog wieczny y blagosławiony
 ná wieki wiekúšte. Amen.

Do láskáwego Czytelniká.

Co powiáдали niegdý mądry Poetowie
 O iákim Protheusie / že mu dziwnie w głowie
 Wložono byto : bo mienił sie to w smoká / (bloká :
 To w wolu / częsciá w drzewo / záš w bárwe os-
 To sie wšyštko dziwniac tego niešárkowi
 Odmiennemu : podáli ná pišmie časowi

B 2

Przyštemu /

Do Czytelniká.

Przyßtemu / ták iż zwáli człowieka takiego
 Proteuszem / z hániebney przewrotności tego.
 Tacy teraz prawdziwie są Proteuszowie /
 Roznych máści Kap Mnißy y Jezuitowie /
 Wydáli dawno prawdę / wiec iuż ná potwarzý /
 X Fakt sie zdobywáis: á co sie im márzy
 Jeznu / ktory z zlotego vpoienia máis /
 To háis / teb nie trzeżywy / nogi sie taczáis.
 Dawnościá nas Bosciotá swoiego przechodzo
 Wrzómo / ktorey nie z písmá swietego dowodzo /
 Ale z mozgu mnißego / y z podániá wrzómo
 Apostotow : ále to nie byto wiadomo
 Onemu rostacemu ná on czás Zborowi /
 Anie tylko ták dawno / lecz y Woyciechowi
 Swietemu sie nie snilo / áby wiára táká
 Tá on czás bylá wßedzie / v nich dzis iest iáká.
 Czego iáßnie dowodzi Ksiádz Theophil Simon
 W tey Ksiázce : rozmáitrych dobywáisc imion /
 X názwisß mnißow burych / wilczáßtych / y siwych /
 Gniádych / cíßáwych / rydzých / chcekli y plesniwych.
 Jie táktye zá czásow Apóstolskich hárwý
 Studzy Boży nie mieliß: bo sie strzegli larwy
 Oney Rzymßkiey / ktora to winem opoioná /
 Miałá wzbudzić tákowe przedziwne imioná.
 Ty háczny Czytelniku / hádz wdzieczen tákiego
 Miezá prace / á stojac przy Zboru swietego
 Prawdzie sámey / nie dáy sie zwodzić rozney wetnie
 Mnißey : ráczey wiedz o tym pewnie á zupełnie
 Ze ten háßec zmysloných kápturow nie z Bogá
 Poßedi / ále dußnáßých z okrutnego wrogá.

Jan Rozákwicz Litwin.

Z W I E R C I A D L O

Nabożeństwa Chrześciańskiego w
 Polßce / poczáwßy od przýstania Po-
 lakow ná wiare Chrześciańska / áż
 do roku 1590.

B Olacy ná wiare Krześciańska przýstáli z
 Mieczýßkawem Ksiázeciem swoim / zá po-
 wodem á przýczyhá Czechow bráciey swých /
 z ktorych narodu Krześciańskié nabożeństwo dá-
 wniéy trzymájacého / Mieczýßkaw Ksiázce Polßkie
 bywßy pogáninem poißł wßtan matßenßi Dobro-
 wke Corte Boleßkává Ksiázecia Czeßkiego / á Krzes-
 scianinem sie zßtal z swoim narodem roku po náro-
 dzeniu Páñßkim 965.

Obrázy bátwochwáßkie po wßßyßtych miáßtách
 y wßiach Polacy wyrzucili / pokrúßyli / popalili /
 á znißeżyli / dnia 7. Márcá / roku 966.

Woyciech Swiety tegoß wieku zyt / á z Czech
 przýßedßy Polakom Ewángeliá swietá zwiáßto-
 wat: Zábit od Prúßow / Roku 997.

Polßká z Ksiéßtwá Kroleßtwem sie zßtála zá Bo-
 leßkává pierwßého Krolá Polßkiego od Orthoná Ces-
 árzá koronowánego roku 1001.

Stáñßkaw S. zábit roku Páñßkiego / 1079.
 po ámierci S. Woyciechá w leciech 82.

Tych tám wieków zá S. Woyciechá y S. Stá-
 ñißkává (wedluk wßßawy podáney od Mieczýßka-
 wá Ksiázecia) y potym przez niemáty wiek Polac

Miechonius
fol. 22.

Zwierciadło nabożeństwa

cy zwłaszcza stanu Rycerskiego powstać ku słus-
 chaniu Ewangelii / nieczow do potowice doby-
 wali / przy Ewangelii sie iako prawdziwi Ewan-
 gelicy / wierni Chrześciance / popisując : nie przy
 Nhy / ktorey ieszcze w Krześciance / tak iako
 dzisiaj nie było. Bo chociaż Wieczera Pańska / tym
 nazwiskiem Nha dawniey przezywano / ale rzeczy
 tej ktora jest właśnie dzisieysza Nha / ieszcze tych-
 tam czasow nie było / iako y innych rozmaitych
 przymiotow nabożeństwa Krześciancego pozniey
 wymysłonych / co sie niżej dowodnie pokaze.

**Poznaczenie ustaw Rzymskich /
 ktorych za S. Woyciecha / y za S. Strani-
 sławą w Polsce y w Kościele Krześciance-
 skim nie było / y przytym niektórych
 rzeczy wiadomości godnych.**

Polyd. lib 6.
 cap. 9.
 Wielki
 Joannes
 Bacontorpi
 us in prolo-
 go quarti
 sententiarū
 quest. 10.

Wadusny dzień wymyślił Odilo Kluniacki O-
 pát / ku utwierdzeniu Czysta zmyślonego / a
 postanowił to Święto y potwierdził Jan 19.
 Papież roku 1004. po nawroceniu Polaków na
 wiare Krześciancego lat 49.

Kardynał nastąpił w Rzymie za Papieża Benę-
 dikta II. około roku Pańskiego 1035.

Razimierz za Krolewicą z Polski wygnanego
 (ktory już był mnichem Kluniackim) Papież roz-
 grzeszywszy / żeby był Krolewem Polskim / postanowił
 na Polakii Świętopetrze / a żeby sie strzygli w kolo
 na poly po mnisku. roku 1041.

Niechomus
 fol. 39.

Papież Alexander wtory wydał dobry dekret /
 żeby

Krześciancego w Polsce.

żeby ludzie w sprawach nabożeństwa Sakramen-
 tow nie używali tego księdza / ktoryby przebywał
 z Concubina (abo iako dzis zowa z kucharką) oko to
 roku 1065. A ci coby go słuchali / iż są w takim
 grzechu iako y on : Czego też potomek iego Alexan-
 der 3. poprawił / de fornicariis pod utraceniem w-
 rzędu y dochodow. Day Boże / by dzis w tym ex-
 cusa czyniono.

Tego tam wieku Księża z wiethey części w wcz-
 ciwym Matzenstwie ieszcze mieszkawali / w Hiber-
 niey było osm Arcybiskupow ieden po drugim zo-
 nątych : iako o tym świadczy S. Bernat : Także
 wszyscy Księża w Arcybiskupstwie Moguntkim
 żonaci byli / iako y indziej po Krześciancego / y Ar-
 cybiskup Kolenki Lampert Eluid.

Miesia w Sobote iadać zakazał Papież Grzeg-
 gorz 7. około roku 1080. po s. Woyciechu lat 97.

Hadrian 4 Papież około roku 1155. zeznał y
 napisał to / iż Papiestki stolec w Rzymie jest za-
 dzonynie na miejscu S. Piotra / ale na Romulu-
 sowym / ktory Romulus był poganin Krol Rzym-
 skinie ksiadz. Szczyreć to jest a prawdziwe tego
 Papieża zeznanie / że Papiestnie Księdzem / ale
 Krolew a Panem panow z Biskupa sie zstal. Pro-
 zno tedy Papiestnicy przeciwko temu Papiestkiemu
 prawdziwemu wyrokowi / sukcesysa Apostolska a
 Piotrowsa Papiestkiemu przypisowac chca : inż sie iey
 sam Papież odsadził / y rzecz sama to świadczy ia-
 wnie.

Divinum honorem abo chwale Bozka ludziom
 przyznał Papież Alexander trzeci około roku 1165.
 iżby była czyniona / ale tylko tym ludziom ktoreby
 Papież poświęcił.

Plat. 86.
 Wielki 16.

Bernard in
 vita.
 Pantal. 84.

Wielki 160.

13

Wielki 164.

Wielki

Pantal.
 94.
 Decret 3.
 Tit 46.

Zwierciadło nabożeństwa

Mnichow Reguł rozmaitych za S. Woyciecha ięszcze nie było w Krześcianstwie / co teraz są. Acz pustelniacy na puśczykach hordami wielkimi mieszkańcy dawniey byli / ktorzy nastali za przyezynowiciekania a krycia sie przed okrutnym onym przesławianim a morderstwem od pogan: ale według prorocstwa S. Jana w Zjawieniu / gdy w tysiąc lat ponarodzeniu Pańskim Szatan był rozwiązany / ięty sie wynarzać rozmaite zabobonne nabożeństwa / a niezliczone reguły y roje mnichow.

Pokornych a bonistich mnichow zakon nastat we Włoszech przy Mediolanie roku 1017.

Kamaldueńskich zakon w białych kápicach nastat roku 1030.

Benedyktini od Jana Florentczyka nastali roku 1060.

Kanonicka reguła nastata od Arnolpha z Burgundy roku 1070.

Grándimontenskich zakon nastat roku 1080.

Karthusowie nastali od Bruna Kolenkiego / roku 1097.

Cystersyjskich zakon nastat od Arduina Anglika / roku 1098.

Jagnieszczyna reguła nastata roku 1112.

Regulares Mnisy nastali od Arnolpha w Jeruzalem / roku 1115.

Bernardini nastali okolo roku 1130.

Premonstratenskich zakon nastat od Northberta Lotaryńskiego roku 1140.

Pustelnikow zakon nastat od Jana Boneciusa z Mantuy / roku 1170.

Carmelitowie abo Eremitowie w czarnych kápicach

Apocal. 20.
v. 7.

Krześciańskiego w Polsce.

picach nastali roku 1175.

Meczennicza reguła nastata roku 1185.

Pokornych Benedyktynow nowa reguła nastata roku 1190.

Krzyżacy mnisy nastali we Włoszech roku 1207
Troyczacy mnisy w białych kápicach z czterwoniemi krzyżkami / roku 1220.

Franciszkanie mnisy nastali we Włoszech 1207.

Dominikani nastali okolo roku 1210.

Klara regule mniskam wymyslita roku 1248.

Augustiniani Mnisy od Rycharda Kornutkiego nastali / roku 1257.

Czarni mnisy Panny Mariey od Filipa z Florenciey nastali roku 1285.

Celestyni mnisy od Celestyna Papieža nastali roku 1290.

Kodscy rycerze mnisy w czarnych płaszczach z białymi krzyżmi nastali okolo roku 1308.

Rycerze Krystusowi w czarnych płaszczach z czyrwonymi krzyżmi nastali roku 1326.

Rycerze S. Jerzego w Anglikey nastali 1355.

Heremitowie mnisy z mniskami w iednym klasztorze nastali / roku 1365.

Brygida wymyslita regule mnichow y mniszek swych ktorey potwierdzil Papiež Urban piaty roku 1366.

Jezuacy mnisy we włoszech w Senie nastali / roku 1367.

Augustynowa reguła nowa od Jana Mediolanczyka nastata roku 1400.

Saluatorowa reguła od Stephana z Bonomiey nastata roku 1401.

C

Montoli

Zwierciadło nabożeństwa

Montoliwetscy mnisi od Bernarda Prolo-
meusza nastali roku 1420.

Z Minoritow dwie sekcje Observantes y Con-
ventuales nastaly roku Panskiego 1440.

Minimi mnisi od Franciszka Sikulusa / nie ies-
dzac nie warzonego / y chodzac bez czapki y botow
nastali we Franciey roku 1455.

Jezuitowie beda na wet.

Kielich krwie Bozey / pospolitemu czlowiekowi
dal Papiez wydzierac / a przeciw ustawie Krystu-
sa Pana y dekretom przodkow swych Sakrament-
stolu Bozego rozkazowanim swym napierwszy wa-
zyt sie rozrywac Innocentius 3. okolo roku 1210.
Aczci za iego czasu Concilium Lateranskie osobno
chleb tylko ciatem / osobno wino byc krwia Panska
wyznawa.

TRANSVBSTANTIATIO wymyslil
tenze Papiez / izby wierzono / ze sie istnosć chleba w
istnosć ciata Chrystusowego cielesnie przewierzga.

Tez postanowil zeby Sakrament w Ciborium w
koscielo chowano. Co uczynil przeciwko dawnemu
postanowieniu przodu s. g. Clomensa / ktory byl
wydal dekret / zeby do intra chleba stolu Panskiego
nie chowano / ale wshytek przy uzywaniu Wieczes-
rzey Panskiey consumowano.

Uczynil tez dekret mocny na Lateranskim Con-
cilium / zeby iuz zadney reguly / a zakonu / y nabo-
zenstwa nowego nikt nie wymyslal. Uwazayze tu /
iako sluchais Kosciota panowie Jezuitowie / y ci
co dzis wymyslais a zakladais rozmaite bractwa.

Tenze Innocentius Papiez kseza po narodziech
Krzescianskich do bezzenstwa a rozwodu z matkon-
kami gwałtem przymusil / okolo roku Panskiego
1215. po nawroceniu Polakow w putrzecia sta

O tej baran-
czy iadowi-
rey Polidoz-
ras kstelegi
cale siodme
napisal de
inuent. res-
rum.

Bal. 241.

Conciliors
pag. 246.

Pantal 98.
Bal. 242.

De Consecr.
2. Can. trib.
sta.

Can. B.

Krzescianskiego w Polsce.

lat. Wydal tez dekret / ktoryby ksiadz z wseteczni-
ca przebywat / zeby beneficium tracic.

Adorationem Eucharistiae cum elevatione, to
jest podnoszenie Sakramentu / y kletanie przed nim
na kolana / a tak zgotal Krystusa chlebowego stwo-
rzenie / a chwalenie chleba iakoby Boga / wymyslil
a postanowil Papiez Honorius 3. roku 1220.

Adoracja Papieza albo kletanie przed Papiezem
y calowanie nog iego nastalo roku 710. gdy Ju-
stinian Cesarz te czesc albo chwale napierwszy wy-
rzadzil Papiezowi Constantinowi Syrusowi. A
tak adoracya swego ciata Papiestkiego sprosnego
wymyslil Papiez / pierwey niz adoracya ciata
Bozego / piacia set y dziesiatcia lat : A po nawroce-
niu Polakow kletanie przed Bozym ciatem nastalo
w putrzeciu stu y piaci leciech : po smierci s. Sta-
nislawa w puttoru stu lat bez dziewiatciu.

Dzwonienie przy podnoszeniu Sakramentu po-
stanowil Papiez Grzegorz 9. okolo roku 1230.

Helzbiety s. dzien zaswiecil tenze Grzegorz Pa-
piez / swieto Pawla S. Jana S. y sciecia iego.
Dzien S. Wawrzynca. Panny Mariey narodze-
nie / S. Michala / S. Marcina. Swieta Aposto-
low 12. Swieto Mlodziankow postanowila zaswie-
cil Papiez Innocentius okolo roku panskiego 1253

Stanislawa S. zaswiecil Papiez Alexander 4.
y postanowil iego swieto okolo roku 1255. Owa
y nasz Stanislaw starszy / niz swieto Bozego Ciata.

Ciata Bozego swieto postanowil Papiez Urban
4. roku panskiego 1263. Co wymyslila a v Pa-
pieza vprosilta iakas bialaglowa Ewa / ktora mial
ten Urban z mlodu wielkie zachowanie. Do ktorey

Decr. 3. ut
1. cap. 10.
Pantal 98.
Bal. 248.

Bielki 106.

Polis lib. 6.
cap. 8.
Pantal 102.

Zwierciadło nabożeństwa

Bal.

276.

w liście swym stanowiąc to światło / tak napisał: Magnificet igitur anima tua Dominum, Uiechayze wielbi dusza twoja Pana / a weseli sie duch twoy w Bogu Zbawicielu twym: Bo wyzrzaly oczy twoje zbawienie / ktoreśmy przyprawili przed oblicziami wszystkich narodow. Owa Papięz stworzyliem zbawiciela chlebowego. Z tym o chlebie stotu Pańskiego wrostło rozumienie a wyznanie / iż jest samym Krystusem / całym człowiekiem y Bogiem / ktorego księza potym ieli osiadować Bogu Ocy we Mhy. A tak dopiero cała Mha nastala: bo ta osiada jest we Mhy rzecz nawierza y glowna. Za tym też wshytka ta chwala / ktora Bogu nalezy / na ten oplatek jest przeniesiona. A nastaly do tego rozmaite zabobony / Monstrancie / apparaty a swietne ubiory / chorągwie / procesye / pokosciele / vlicach / y po puszczach / a polach / padajac przed chlebem / biąc sie w usta / spiewajac: Non est panis, sed est Deus: Tę jest chleb / ale Bog y czlowiek zbawiciel to nasz. W czym wrostly ony srogie bluźnierstwa / że ksiadz jest dostoinieyszy niż Panna Marya. Bo zawsze w Mhy uradzi Pana Jezusa piacią słow / że go z nieba zwabi na kawatę chleba. Ze też jest / powiada / stworzyteliem swego stworzytela / a ma go w ręku / y nie pusci go / aż mu kwoli musi wshytko uczynić. Co słysząc pobożne serce wzdrygac się musi / y wyznac / że poganie naszprosiłszy nigdy przy swych bawochwałstwach tak haniebnie Boga nie bluźnili / jako Krześcianswo zwiedzione / w ten zatosny bład / o chlebowym Krystusie / bluźni / a drażni Pana zastępow / słowy y postępami brzydkiemi bawochwałstwiemi. Choć

Patez co
masz własnie
mha nazwy
wac.

ciaż tedy

Krześcianskiego w polsce.

ciaż tedy od dawnych czasow Papięzowie na Mha siepomalu skadali / ale prawdziwa Mha zupełnie nie dorostac / aż za tych trzech Papięzow: za Junocenciusa / co Transsubstancja wymyslił: za Honoriusha / ktory adoracis Sakramentu / podnoszenie y kłanianie przed nim zaczął y przykazal: za Urbana ktory ciato Boze zaświecił / a dzien tu chwaleniu tego naznaczył / co sie stalo roku 1263. po nawrocceniu Polakow we trzysta lat bezedwu: a przed odnowieniem śczyrey Ewangeliy w Polsce (ktore sie stalo wieku naszego / roku 1550.) 287 lat.

Jasna tedy rzecz jest / że w onym nabożeństwie Krześcianskim / do ktorego naprzod Polacy przystali / y za s. Woyciecha y Stanisława tych wymyslow / ani takiey mhey nie bylo. Ale Mha tych tam przodkow naszych podobnieysza byla Ewangeliickiemu używaniu wieczerey Pańskiej / niż dzisieyshey Mhy Papięskiej: y rychleyby sie Woyciech s. zgodził z Ewangelikami / niż z Papięznikami dzisieyszymi

Jadwigi S. zaświecił Papięz Clemens 4. okolo roku 1269.

Milosciwe lato wymyslił Bonifacius 8. okolo roku 1295. a postanowil ie we stu lat za odpuszczeniem wshelkich grzechow / ktoby do Rzymu przyshedł / zwlaszcza nie z prozneni rekoná. Ewangeliistow czterzech swieto postanowil: Takze czterzech doktorow / Grzegorza / Augustyna / Hieronima / Ambrozego / tenze Bonifacius.

Reliquie swietych cziec przykazal Papięz Clemens 5. okolo roku 1315.

Zdrowe Marye tu chwale Panny Mariey ma

C 3

wiac na

Bieki 267.
Pantal. 100.

Zwierciadło nabożeństwa

wiać na każdy dzień postanowił Papież Jan 22. a bo własniey 23. okolo roku 1320. Do tego Papieża Grekowie z kosciołmi ze wschodu słonca (ktore chciał sobie w postuhenstwo przywieść) list w te słowa napisali: **Ułożność twoie / nad tymi / coć podlegają / wierzymy / pychy twoiey / sprosney nie zniesiemy / takomstwa twego / nasycić nie możemy / Dyabel z toba / bo Pan Bog z nami.**

Milostiwego lata z setnego na pięćdziesiąty dla częstszego zysku pomknął Papież Clemens 6. okolo roku 1350.

Jagieta Książę Litewskie obrzcion na wiare Krześciansta / a z Polska sie zstoczył. Ostateczna latorośl tego wielkiego a swietobliwego Krola iest szeze dzisieysza naša Krolowa Polska Anna wielce nabożna pani. Ale iuz z łaski milego Boga tey cnotliwej krwie potomki y Krola Zygmunta trzeciego z zamorza zaśie w Polsce mamy / y siostry Jego Krolewskie y w pradkow swych Jagiela y Jadwigi w wmitowaniu Ewangeliy Bozey skurecznie nasładniczo / z pociecha widziemy / ktorym w bystkim Boze racy błogosławic.

Tenże Jagieto Władysław Krol z Jadwiga Krolowa / a dziedzicka Polska znacznie bogoboyzna Pania / (ktora dała sobie Biblią na Polski ięzyk przelożyć / na ktorey ostawiczenie iako prawa Ewan gelicka czytala) wezwał z Czech do Krakowa Księżey / ktorzy nie po łacinnie / ale Słowienkim naszym wyrozumianym ięzykiem nabożeństwo sprawowali roku 1394. A niedawnych czasow Niska /

abo sprawe

Bielski 27.
Cron. lib. 15.

Krześciańskiego w Polsce.

abo sprawe Wieczerzey Pauskiej przestano po Stowienku spiewać w Krakowie na Kleparzu w swiętego Krzyża.

Reliquie swietych w procesyey nosić / iako głowe S. Jana / 26. postanowił Papież Jan 23. abo własniey 24. cztowiek nader niezbożny / iako ich historycy swiadcza okolo roku 1417.

Tenże Papież złożył był w Rzymie Concilium / na ktorym na początku / gdy zaśpiewano / Veni Sancte Spiritus. Duchą s. wzywając / przyleciała sprosna y haniebna słowa / miasto Duchą S. a siadwszy na balce / gdzie Crucifix przeciwko Młatestatowi a osobie Papieskiej był / zaśepiwszy sie / bārzo srogimi oczyma na Papieża pogladala / ieb za krzywiata / y straszliwym głosem hukata / iakże musiał Papież przestraszony a zawstydzony odłożyć sprawe Concilium / na drugi dzien. Ale y wtorego dnia / skoroz zaśpiewano Veni / tak słowa przyleciała / iakże siadła / y na Papieża straszne oczy wybyszczala / obropane wrzekczala / a nie mogła być żadnymi pociskami y strzelaním odegnana / że z onego Concilium nie było nic.

Cościro dziwnego Bog pokazal / kiedy by sie chcieli poczuć ci ludzie / co sie przechwalala / że nie mogą bładzic / y z swymi głowami / y Conciliami. Ten sam 24. papież był zbytnie zlym a niezbożnym cztowiekiem / y widomym hāstem był okazany / że nie był namiastkiem własnym Apostolskim / ani z woley Duchą s. obranym. A naš Cnotliwy Jagieto Krol mu imając tego papieża być prawdziwym potomkiem Apostolskim / w nabożney swey szczerości / od zlych wodzow nie przestrzeżony / szal do niego wpo minął roku 1431.

Krol

Bielski 230.

Pantal. 114.

Salens 350

Zwierciadło nabożeństwa

Miłośno
dziej Krola
Jagiela.

Przedwko
Papieżowi
Korybuta
Ewangeliki
walczy.

Krol Jagieto słachcie z Ruian y z Dobrynskiej
ziemi wielkimi hufami wciętającym z gárdy przed
srogoscia naziadow Krzyżaczek/ rozdzieliwszy im
z matronkami/ y z dzietkami ich/ na żywnosc wshyt/
kie pieniadze/ ktore miał w skarbie swym/ dal im le-
ze w imionach swych Krolowskich. Alz nie mogli tym
obyczajem wshytkich opatrzyc/ na koniec niektorym
tylko przez zimie dal leza w majątnosciach Ksie-
zey/ zwlaszcza w dzierzawach Opatskich. Ale Mi-
łosciwi Prataci / a nabaziey Zbigniew Biskup
Krakowski/ z Arcybiskupem / nie wstydliwie sie w
tym Krolowi miłosiernemu a swiatobliwemu
sprzeciwili/ a nad bracia swa zatosnie vtrapiłoz-
mi żadney miłosci miec nie chcieli. Za czym tez Krol
nowo z poganstwa na wiare Krzescianska nawro-
cony/ zgorshyt sie na nich/ a poznal ie po owocach/
iż sa wilcy drapiezni / ktorych Bog brzuch iest / a
chwata w pohambieniu. Bo mu tez przed tym na-
woyne Krzyżaczka nie chcieli dac pomocy/ gdy ich
wzywatal tylko o piec tysiecy złotych / wymowili sie
gromiaz go/ ta przyczyna: Ż niechcial wojowac
Czechow wrzłomo Heretykow/ na ktore/ o nastadze-
wanie Ewangeliey / miałe od Papieža pobudke
a Krzyż dany/ wshysey Krolowie y Ksiażeta po Krze-
scianstwie miecze swa (ale za swa y Papieška zel-
zywoscia/ a sławnie znacznemi porażkami) gwał-
townie podniesli. Sam Krol Polski Jagieto Pa-
pieža w tym nie słuchal / y owšem na druga stronie
przeciwko woyskom Papieškim/ poslal Czechom na
pomoc brata swego Korybuta/ za sprawa Witola-
towa / z niemiatym woyskiem Polakow y Litwy/
Czego y Cromer niemogł sie zaprzec.

Owa

Krzescianskiego w Polsce.

Owa Jagieto dobrotliwy / Krol obrazajosc sie Dielki 170.
273.
takomstwem a zloscia Ksiezey swey/ tu Ewange-
likom Czeskim/ dopieroż iaznacznie serce przykla-
dac. Jasniesie tez Jagieto Papiežowi opart y o-
trzasnal / ktedy Biskupstwa Poznanskiiego nie dal
wzywac Mirosławowi Taluciusowi / ktoremu ie Crom. 29.
był Papiež dat. Ale Krol przeciwko niemu podal ie
Stanisławowi Ciolkowi / y tenze sie przy nim/ za
obrona iego/ ostat/ roku 1432.

Jagieto Krol Ewangelikom z Czech/ ktorzy v
niego poselstwo sprawowali, w Pabianicach wiel-
ka ochote pokazal / y nabożeństwa z nimi wzywatal. Crom. 20.
A za powodem Krolowskim/ wshytek Senat tam-
teczny/ y Arcybiskup Woyciech/ y wshyscy ducho-
wnicy/ braterskie witali a czestowali Czechy (cho-
cia ie był Papiež o wiare Ewangelicka zaklat / y
Krzyż na nie dal/ z wiecznym odpustem / ktoby ie-
dnego Ciesha zabil) oprocz samego Zbigniewa zia-
dlego Biskupa Kraковского (w inshych rzeciach
Senatora cnotliwego a dobrego) ktory przeciwko
Krolowi y wshytkim Senatorom / a towarzyšom
swym ošlep Papiežowi galil. O co Krol baciny a
sprawi dliwy/ tak sie na Zbigniewa rozgniewal/
ze gdy go chcial witac w Wislicy / reki mu nie po-
dal/ y ostrze mu domawial/ a grozil o iego bledy / a
nie wstydlivy vpor. Per tym tychie Ewangelikow
Czechow (ktorzy byli kilka wielkich woysk Papiež-
skich w Czechach za powodem Jana Zyski porażi-
li) wzwatal Krol Jagieto na pomoc przeciwko Cre-
aturam Papieškim/ mnichom/ Krzyżakom/ ktore-
mi wiodl ciška wojne w Pruszech/ chocia im tedy
y wshytkiemu Senatowi Polskiemu odradzali Bi-
skupi/

D

Zwierciadło nabożeństwa

Krol Jagie w nich / a doznał bogoświadczenia Bożego / y za-
 to Krzyżaki porażili mas-
 yac Ewange-
 geliki w swo-
 im wojnie.
 Krol Jagie
 Czech zbie-
 dza Ewange-
 licznego
 na pokoju
 szukał.
 z Jagielą
 Ewangelicy
 w Polsce.
 Krol Jagie w nich / a doznał bogoświadczenia Bożego / y za-
 on inaczey o Ewangelikach rozumiejąc / kochał sie
 ene zwycięstwo nad Krzyżaki otrzymał / a dobrą
 Krzyżatom odiete / nietylko Polakom / ale y Cze-
 chom w Pruszech podzielił : a ktorzy z nich wracali
 li sie do Czech / częstował te osoby swa w Pyzdrach /
 y bezodrobliwie a przyjacielstwie podarował. A zgo-
 la do tego przyszło / iż ten Enotliwy Krol Jagieto
 do Ewangelickiego nabożeństwa tak sie sklonił / że
 na wrzód wezwawszy z Czech Księdza Ewangelic-
 kiego / z nim sie na pokoju zamykał. Co Cromer
 lib: 20. zeznawając po swemu ochyla. Zaczyni-
 to sam Krol Jagieto / tak też wiele Panow przes-
 dnieyhszych w Polsce / y ludzie wszelkiego stanu nie-
 mało odrychmiał ieli Papiestwie skutki obaczając / y
 bawochwałstwem tego sie brzydząc / bezyrey E-
 wangelicy sie pytając / aż do naszego wieku. A mia-
 nowicie ci byli znaczni tego tam czasu w Koronie
 Polskiej z strony Ewangelikow. Korybut brat
 Krolewski Fryczyn / Witoltow rodzony / ktory też
 z Woyskiem Czeskim kilka lat rycerzki chleb iedząc /
 był pomocnikiem y uczestnikiem zwycięstw / ktore
 Czechowie nad Woyskami Papiestwimi brali. Se-
 dziwoy Ostrorog Woiewoda Poznański Hetman
 Wielkich Polakow / y Czechow przeciwko Krzyż-
 kom. Jan Mezyk Woiewoda Podolski. Piotr
 Korchoł / Jan Rogowski Nadobny / y Jan Kuro-
 pátwa / ktorzy byli Klastor Czesochowski naraćha-
 li / y tablice bawochwałstwa zrzucili: Także Spyrtek
 Melstynski Woiewodzie Krakowski / Derstaw Ry-
 twański Woiewodzie Leczycki / Abraám Zbyski Se-
 dzia

Krześcińskiego w Polsce.

dzia Poznański / y Jan Straß / za ktorych powodem
 Slachta w Polsce iela sie Ksiezy otrzasnąć / a wy-
 chodzie z niewoli z strony dziesięciu / y z strony wi-
 ry / jako Bog czyiemu sumnieniu dat / że ich Ksieza
 po swemu chętnać a osadzać nie mogli. Dziato sie
 to około roku 1435. Czego y Cromer dotknął. Prze-
 ciwo Melstynskiemu iawnie Ewangelia wyzna-
 wającemu / Biskupi zwłasczą on ziadły Zbigniew /
 gdy nie mogli nic moe swois przewiesć / namowi-
 li syna Jagielowego Młodzieniastka Władzi-
 wa Krola / że go przesładował a zatiunil.

Za powodem Zbyskiego Abrahama wiele panow
 a slachty w wielkiej Polsce byli Ewangelikami /
 a mieli iuzniemato Ksiezy Ewangelickich z Czech.
 Aleie nasy Biskupi (zwłasczą Poznański z Buyna /
 zebrawszy tysiac koni) tak przedysputowali / jako
 Annaß y Karsas Pana Krysta : piec Ksiezy E-
 wangelickich razem w Poznaniu korone Meczenn-
 icksa odniesli. Roku 1439.

A wszakoż Pralaci tey tam iskierce prawdy Bo-
 zey zabiezieć / a zagasić tey ogniem Meczennickim
 nie mogli : trwata w sercach ludzkich / aż sie zatym
 wieku naszego po stu y dziesiac lat / roku 1550.
 znaczniej roziasnila.

Jan Hus y Jeronim z Pragi spalenia dla wy-
 znania wiary Ewangelickiey roku 1415. chociaß
 im dali gleit / y postanowilina ten czas Ksieza na
 Conciliu / że heretyk nie ma być wiara trzymána /
 aby tym dekretem ochlodzili ludzom niewierność
 swoie / iż stowa swe Ewangelik nie strzymali. Ten
 Jan Hus / gdy go mieli palic / rzekł: Jamci jest Hus /
 alec przyidzie Labeć / ktorego spalic nie bedziecie
 mogli /

Jako Bis-
 kup Poznań-
 ski Ministry
 Ewangelic-
 kie ogniem
 y mieczem a
 nie słowem
 bozym prze-
 dysputował.

Zwierciadło nabożeństwa

mogli/ po stu lat Bogu y mnie odpowiadać będziecie/ iakoż sie to wypeniło. Abowiem roku 1515. poczeli oisputować y pisać Doktorow wiele przeciwno Papielowi/ktorych acz bylo wiecey nizeli czterdzieści/ wszakże ich smiałoscia y serdecznoscia on mąż Boży Marcin Luter celowaty y przedził za łaska Boża/ iż przedázne one miłosciwe lata Papiestwie/ nie są w takiey cenie/ iako były przedtym.

Agnus Dei
Papiestw.

Agnusa wołkowego wrzomo Krystusa Pána/ baramka Bozego/ ziarzecego wołku wymyslił a stworzył Papiész Urban 5. przypisując mu moc Pána Jezusowe/ tu obronie dusze y ciała/ od wszystkiego złego/ około roku 1365. Po wymyśleniu Krystusa chlebowego lat pultora sta/ to iest/ porym iako Honorius wymyslił kłękanie przed Sakramentem. Aleśliż wiec prawdziwiey Urban 4. to sobie przywłaszczają / w liście swym do Pániey Ewy / o dniu Bozego Ciála/ pisać / że Oczy twoie wyjrząty zbawienie / ktoreśmyc przyprawili abo stworzyli. Tedy Wołkowy Krystus Papiestki iest młodszy stem y dwiemá łary/ niż ichże Krystus chlebowy.

pantal 112.

Annaty wymyslił Bonifacius 9. to iest/ Biskupstwa/ abo sakry Biskupom/ iat po wszystkim Krześcianstwie przedawac za połowice procentow/ co ktore Biskupstwo na rok czyni okolo roku 1395.

Bielski 169.

Kielich krwie Bozey odieto pospolitemu czło- wiekowi powsechnym Koscioła Rzymstkiego wy- rokiem. roku 1415. dnia 15. Czerwca na Concilium w Constanciey / Sess. 13. wydawszy dekret w te slowa: Chociaz Pan Jezus postanowil/ y swoim Zwolennikom rozdawat ten Sakrament wielebny/ pod obois osoba chleba y wina: y chociaz w koscie- le pierwszym

Krześciańskiego w Polsce.

le pierwszym starodawnym/ ten Sakrament pod obois osoba od wiernych przyjmowany byl: Juz wiec porym (według zwyczaju w prowadzonego) od osfiarujących/ pod obois/ a od laickow (conie księza) tyle pod osoba chleba niech będzie przyjmowany/ a ktorzyby tak nie przedstawiali/ są hereticy/ y mają być wyrzuceni/ a karani/ chociaz y ramieniem zwierzechności świeckiey. Ten dekret zstal sie po nawrocceniu Polakow na wiare Krześciańska w całe wpustpieta sta lat po Innocentiuse 3. ktory na pierwszy iat to w prowadzac 205. a na dzisieyszy rok 1590. rachuiac (iest ten dopiero 75 lat. Oważayże tu Krześcianinie starozytność. Czeski naród doobit sie tego / a meznym porażeniem srogich woysk Papiestkich/ tudzież fałszywych Prorokow / zwlaszcza mnichow/ krwie rozlewaniem dodysputowal/ że im Kielich Krwie Bozey wrocono/ y dopuszczono Sakramentu używac po staremu/ pod obois osoba na Concilium Bazyleyckim roku 1436. y tamże wydano dekret/ że chocia pod jedną/ chocia pod obois osoba/ moze czlowiek Krześciański pożywać.

Poczęcia P. Marię Swieto wymyslono/ a na dzien 8. Grudnia postanowiono w Bazyley na Concilium Sess. 36. roku 1439. Nawiedzenia Pánny Marię dzien tamże zaświecono Sess. 44. roku 1441.

Kazimierz Krol Polski Syn Jagietow roku 1462. poteznie sie oparl Papielowi/ żeby w Polsce Biskupstwami nie sáfował / y znaczenie ochetznat a pokarat Księza/ co Papielowi galic chcieli: Maiętnosci im pobrawszy / y z miasta wygnawszy: o czym Bielski w kronice Polskiej fol. 278. napi-

Zwierciadło nabożeństwa

Salte słowa: Po śmierci Thomasa Trzepezynskie^o /
Biskupa Krakowskiego / były wielkie roznice o bi-
skupstwo / abowię trzech na nie wybrano: kapturka
Krakowska dwu obrata / Lukka z Brzezia Doktor /
a Jana Biskupa Włocławskiego / trzeci Jakub z
Sienna / ktore^o bisi popali do Mantuy na Conciliu:
Ten też sobie wyprawił v Papieża prawo na to bi-
skupstwo / piętnastym dniem pierwey niż drudzy /
przetoż go pralaci Krakowscy przjęli. O czym gdy
sie Krol dowiedzial / bedac iehsze v Choynic / kazal
te^o Jakuba z ziemie wywolat / y Sus. agana Kra-
kowskiego / ktory go poswiecal / y inzych wshystkich /
ktorzy ie^o strone trzymali / z Krakowa wygnac / gdyż
to prawo tylko samemu Krolowi sluzy. A dla pe-
wnieyszey rzeczy postal Krol z Prus Piotra Kun-
owskiego Kastelana Lubelskiego / y Dobka Rmite
Kastelana Woynickiego / aby tey rzeczy executia
uczynili z starosta Krakowskim Pieniazkiem / y o-
blegli Jakuba przereczzonego na zamku Pinczo-
wie. Arak Mikolay Pieniazek Starosta Krako-
wski pobral Kanonikom Krakowskim imiona / Pa-
wlowi Dziekanowi / Janowi Dlugoshowi / Dzier-
ka Krzyzanowskiego / proboszcza Wislickiego / a ka-
nonika Krakowskiego / z iego domu wywolal / a o-
blokly go w dalmatike z Krakowa brono precz wy-
wiadl / y wypedzil: takiez Mikolaja Bogdana / o-
bu też Dlugoshow Kanoniki: Jana Biatka / Jana
Lelowskiego wikarye ich / Marcina Ryie Mensio-
narza / y inych wiele / ktorzy przyimowali Rzym-
skie procesy / to iest / listy / przeciw prawu Polskie-
mu / w dalmatikach z koscioła wywolokly z miasta
wygnal.

Tenże

Krzescianskiego w Polsce.

Tenże Kazimierz Krol Polki / nie mairac sobie
zanic dekretow / a klatw Papiestkich / przeciw Je-
rzemu Krolowi Czeskiemu Ewangelikowi wyda-
nych / byl z nim nietylko w pokoju / ale owsem w
przyiazni wielkiej / y dla tym wiekszego pokumia-
nia / z iachal sie z nim byt w Stogowie / a do woyny Crom. lib.
y jadney nieprzyiazni przeciwko iemu / nie dal sie 24. 25. 27.
Papieżowi przywiesc / owsem zgotal nie dopuscil
krzyza a woyny / y klatw Papiestkich w Polsce ob-
woływac / przeciw Czechom Ewangelikom / roku
1463.

W Brzesciu Kniawskim Polacy nie wezcili Pa-
piestkiego Legata / y za nie sobie nie mieli / a iawnie
sie nasmiwali z iego klatw / y z Polki go wyplosyli
li / miandwiecie ci Panowie Polscy tam byli. An-
drzey Poznanski / Jan Kniawski / Biskupi: Stani-
slaw Ostrorog Kaliski Woiewoda (ktory nabar-
zicy legata gromil) Piotr Oporowski Leczycki /
Mikolay Koscielcki Brzeski / Woiewodowie.

Za tegoż Kazimierza Krola / Panowie Rada 1313
Krakowska poimali / y dali sciac / o iatis uczynel
zly: a snadz o zlodziejstwo dwu Kanonikow / Mi-
kotaja Turkiego / y Mikolaja Gnoienkiego. O
co gdy Biskup zaklat miasto / odkupiono te klatwe
trzemastu stozych.

Oiarowania Panny Mariey swieto (iakoby
tez miata mniszka byc) Tez Anny S. S. Jozefa.
S. Franciszka dzien / wynyslit y zaswiecil Papiez
Sixtus 4. okolo roku 1475. A milosciwe lato /
dogadzic czestnym pozytkom na 25 rok pomknal.

Okolo tego czasu nadyowali sie kaisea / ktorzy
wiernie ksfowali wieczera pamska / podawaiac
pospolitemu

Bielki 270
250.

Zwierciadło nabożeństwa

pospolitemu człowiekowi / pod obaj osoba / o co od niezbogłych Biskupow znosili ciężkie przesładowanie. Dla tey przyczyny Biskup Kujawski Przelaw dał iedne z nich spalic imieniem Adama; drugiego też potym w więzy głodem zadržano.

Alexander 6. Papież / wielkie hufty ludzi wszelkiego stanu y płci oboiey z Polski / y z drugich narodow poselstwami a listami wywabiał do Rzymu na miłosciwe lato roku 1500. na wszelkie grzechy naysprośnięysze odpusty przedawając / acz nie darmo. Ale tych ubogich pielgrzymow od Papieża zwiedzionych / strudzonych / y złupionych / wielką część zadržali / a w niewola zadržano pobrali Turcy / co wiedli woynie z Wenetami.

Jakie były sprawy tego naswietłego Oycy Papieża (co bładzić nie może) wypisali o historycy / y portowie. Ale na przykład tylko dwa wierzytki poloże / ktore zachy człowiek Iovius Pontanus na grob Lucreciey corki tego napisał. Bal: 410.

Hoc iacet in tumulo Lucretia nomine, sed re

Thais, Alexandri filia, sponsa, nurus.

Lucrecia imieniem jest pod tym kramieniem /

Lecz rzecza wżetecznicza / brzydka z swym plemieniem Papieża Alexandrá przez wistym kostego Własna corka / y żona / y mac żony tego.

Julius 2. Papież Sodomita sprośny / iako onim swladca historycy / walczył z Krolm Franuskim / z Wenetami / y z ushemi Pány Krześcianskimi / ktorzy gdy niechcieli łaskomstwu tego dżerjawsich podawac / a na tego oklatwy dbac okolo roku 1510. obrat sie we zbroie / a siadłszy na kon / iadac po moście w Rzymie przez Tyber / wrzucił klucze

do wody /

Pantal 419.

Krześcianskiego w Polsce.

do wody / a kazal sobie podac miecz / wolajac: Heraß kluczu Piotrowie płatny / a za nam miecz Pawlow bezzi: pożyteczni ysy. A tak ten Papież siebie z swemi potomkami degradował z stolca Piotrowego / odrzucałszy pismo wrzedu klucza / ktory mu Pan Jezus zlecił: a miecz podniesieniem / ktorego kazal P. Jezus Piotrowi używac / pokazal stolec papiecki byc tyranstwem świeckim.

W tych wojnach / ktore wiodł ten Papież przez 7. lat. zgielo za tego przyczyna wiecey / niż dwa kroć stotyście rycerskich ludzi. By cnotliwy a stateczni ludzie w naszey Polsce prostej wiedzy / co jest pod zastona stolca Apostolskiego / a pod płaszczykiem Piotra S. Papież z swoim dworem / a co za żyworich / y co w sobie nosz wymyślił a nabożeństwa tego / wciekaliby z papieństwa / iako z naysroźszego piekielnego ognia / do Krystusa Pána / pod chorągiew śrzyrey Ewangeliey tego. Boże otworz mi oczy / Amen.

Ewangelicy w Polsce Zbory swe w tym wieku naszym zaczęli / a kościoły Krześcianskie śrzyre otworzyli roku pańskiego 1550. ktorzy będąc synmi powszechnego kościoła Krześcianskiego / y w nim trwając na fundamencie wiary w iednego Boga Oycy / Syna / y Duchá S: wedluk obowiazania iednym krzem / y wyznawając iednym Panem a głowa kościoła Pána Jezusa / nigdy niewierającego / a successorow wrym czym jest (siedzac na prawicy Oycowskiej / a rzadzac kościoł) niepotrzebnego / Biskupowi Rzymskiemu / (co sie głowa kościoła czyniac / kościoł w sprawy Krystusowi Pánu / a słowu y podaniu

E

iego

Bal. 420.

Zwierciądto nabożeństwa

tego przeciwnie wieków przeszłych zawiodł) postu-
fenstwo wypowiedzieli. A wrocili sie do starożytnego
go nabożeństwa / ktore y za S. Woyciechą w Pol-
sce byto / y ieszcze daley do samego zrodła nazywe-
stwego / do oney wiary a spraw / ktore były za swię-
tych Apostolow y uczeniow ich / w starożytnym Ko-
ściele Krześciańskim / wedtut podania Pána Jezus-
owego / w Ewangeliey swietey wiecznie prawdzi-
wey / zupełney a nieomyślney.

A iako naprzod wiara Krześciańska z Czech do
Polski do przodkow naszych przyšla / za S. Woy-
ciechą: tak y teraz wieku naszego z Czech Księża
Confessey Czeskiej / w Polsce wielkiej gosćmi
bedac / Kazac poczeli naznacznicy roku 1548. A
wiec Ksiądz Jerzy Izrael / bedac Zydem wrodzo-
nym przed tym / do Polski od wiernych wezwany /
przyprowadził sie roku 1550. a w Poznaniu ia-
wnie zaczął Zbor tey Confessey Augspurskiej z Cie-
mieci / y Confessey Helweckiej z Szwaycar / po-
wod nabożeństwa y ceremoniy bierzac. Też Ewán-
gelis zwiastowac / a po wszystkich Koronie Koscioły
prawowierne otwarzac iety.

Okolo roku 1555. nawicey Ewangeliey w
Polsce z Kosciołow Krześciańskich wyrzucili Pa-
pieście bawiany: tak iako byli Polacy na wiare
Krześciańską nawroceni wyrzucili Pogańskie obra-
zy / przed tym lat 590. a to wszyscy ochotnie a śczy-
rze uczynili brzydzac sobie y na potom / sprośność
Rzymskich Białitow.

Arriani Heretycy w Polsce odkrywac sie po-
czeli roku 1560. ktorzy uczyniwszy grunt Krześcia-
ńską wiare / o jednym Bogu Oycu / Synie y Du-
chu S.

Krześciańskiego w Polsce.

chu S. okolo roku 1563. w Nowokrzeszenstwo sie
vdali / y zartym w rozmaite bledow Kacerstkich labi-
rynty a wiktaniny / ktorym nie maś konca.

Takci też wlasnie / gdy byta na swiecie nastata
Ewangelia / za S. Apostolow / wyrwali sie z nich
ci / co o Bostwie Pána Krystusowym nie wierzyli.
Napisał onich S. Jan Ewangelista / z nas wysli-
ale nie byli z nich.

Roku 1570. w wszystkich Ewangelikow w Koron-
ie Polskiej / trzech Confessey / Czeskiej / Augspurs-
kiej / y Helweckiej / na ziezdzie Sedomierskim /
zstato sie oswiadczenie w swietey zgodzie / a w ied-
ności nauki Ewangelickiej (ceremonie nieco ro-
żne na wolność Krześciańską pusciwszy) ku spo-
nemu trolestwa Krystusowego budowaniu / a obro-
nie przeciwko bledom Papiestkim y Arriąńskim.

JEZUITOWIE / abo wlasniey Kołolitowie
skolni mnisy w czarnych plaszczach / o czwororo-
gich biereciach / nie od iakiego duchownego / a nabo-
żnego człowieka / ale od meża krwie / od Ignaciusa
Kołole zgrzybiatego żołnierza / a desperacya stras-
pionego / wymyslenni / powod swoy wzieni we Wło-
sch za Papięzą Pawła 4. okolo roku 1555. A w
naszey Polsce cinnowozakonni Saryzenhowie gnie-
dzdżie sie poczeli okolo roku 1572.

Ci nowi Mnisy nowa a niewstydliva sztuka na
lud Krześciański w Polsce zafli / wiktac dusze pro-
ste w sieciach Aurykrystusowych / a niewolac iarz-
mem Papiestkim / zgotaim oczy zawiezucia / na dusze
swoite miserna te bierzac / a namawiaiac / zeby ich
samy z ochwatami Rzymstkiem stuchali / im sa-
mym oslep wierzyli bez wszelkiego rozsądku a do-

Mart.
Remm P. 92
Balus P.
467. 470.

Zwierciadło nabożeństwa

świadczenia / które Bog sam przez usta Apostolskie
ludziom czynić przykazał / mówiąc: Wszystkiego
doswiadczajcie. Nie każdemu duchowi wierście:
probujcie duchow / jeśli z Boga są. Bronią tego Je-
zuitowie / a nad to przysięgami ludzi omamione os-
bowiezwia / żeby nie słuchali księży Ewangelicy o
Ewangelikow. Księgi ich z piśmą S. y świętych
doktorow wziera / żeby nie słowem Bożym / ale os-
gniem tłumili. A nawet to nasprosnięsze lice Anty-
chrystowego niewstydu po sobie pokazuje / że grun-
tu wiary Krześcijańskiej / y próby napewnięszej
piśmą S. słow od samego Boga podanych / ludziom
Krześcijańskim czytać bronią. Dosyćci od nich Szá-
tan ma na tym / że tak nasienie słowá Bożego przez
nie ludziom wydart: Bo kto słow Bożych nie słu-
cha (na zmyślonym kosciele / na ludzkim ramie-
niu polegając) już z Dycá Djabła jest / Joan. 8.

Ci Mniży nowi / nad zwyczaj wszystkich innych
regul / y Księżey / by wszędy byli / wdali się też do
škół / a są bakałarzmi y mistrzami dzieci. Czemus to
wzdy: Czegoż wzdy wczas: Ależ to jasna / iż przy nabo-
żeństwie / y przy disputáciách swych działki krześci-
ańskie w prawuis w błędy Rzymskie / żeby więcej
poważali papieża z dekrétami ie^o / niż Boga z piśmą
S. Ale to żalosnięsza / że młodzieńcow Krześcijań-
skich zgola nie zabawiało fundamentem wiary
Krześcijańskiej czytaniem Bibliey / lecz do pogani-
skich marnych ksiąg odwodzi / y zanarządza / a w kła-
myśli ich. Aż wiec ta własna Jezuitka / nigdy nie
spodziewana niesłachetność a żłość / na nie się już
wyjawia / czegośmy temi czas y znakomitym licem
na nie dosli / że mistrzowie školy Jezuitckey wczas
pilnie

Krześcijańskiego w Polsce.

pilnie filozofiey młodzieńské (zwłaszcza gdzie
mogą w retu swych mieć syny Ewangelikow) nie
znacznie a zdradnie w prowadzają w nie pogani-
stki a theizm (co iednak we Włoszech już pospolita / y
rzadko które panie nasze stamtąd tego z sobą przy-
nieście) aby o piśmie / a słowie Bożym / a nawet śnadz
o Bogu nie wierzyli. Ze wszystkich ludzi Krześci-
ańskich / a w tym y z onych dawnych s. doktorow
medrkowie Jezuitcy sobie szydzą / nazywając ie
vulgus Theologorum credulum, iż wierni Krze-
ścianie są motloch lekkomyślnie wierzący / bez do-
tożenia się swego rozumu. A tak on śmiertelny a nie
wleczoney iad niedowiarstwa kartańskiego / w sercá
ludzi młodych / a w rozumy stare puszczają / z po-
gani-
skich filozofow ślepych / z Platona / Aristoteles-
sa / Porfiriusa / y Libaniusa / y innych odpowiednych
nieprzyjaciół wiary Chrześcijańskiej podawając
im argumentow sprośnych / które pogani na wiarę
Krześcijańską szturmowali / gdy z Młojżesá y dru-
gich świętych rzeczy niepodobne rozumowi pogani-
skiemu zgromadzali / y po swemu nosili / a zacność
piśm świętych najeżdżali / a bluźnili. Taka śmier-
telna trucizna pogani-
ska Jezuitowie zarażając
myśli ludzkie / do tego wiodą / aby ludzie pod tarcz-
mem Papieśkim z niewoleni / z Krześcijaństwa mi-
zernym pogani-
stwem się zstali.

Ach niestety / i takichemy to ztych / a żalosnych
czásow dożekali. A wzdy wiele rodzicow dobrych
nie czynią się w tym / że Jezuitom działki swe do škó-
ly oddając / Młochowi zgola Szatanowi na bisur-
mianstwo ie ofiarują.

Ci iadowici Mniży / ażak nie są ona kartańska /

Zwierciadło nabożeństwa

o ktorey prorokowano Apoc: 9. iż są iako stąpy do boiu gotowe / ku walezeniu o stolec Antykrystow / a maia na głowach swych korony iakoby złote / ozdobieni imieniem iakoby Jezusowym / a jaeni y wziesci bedze v swiatá y potentatow: Włosy ich iako niewiescie / obycaiem biatychytow pochlebnie sie lasiac / y wymyslonemi ubiorami a czaczkami nabozenstwo swe zdobiac / a do niego wabiac. Zeby maia lwie / a sa w pancierzach zelaznych / prawde o krutnie harpaiac / gryzac / a niszczac: a wykrętami niewstydliwemi ludzioru Krzescianskim silni / a ryccerzom Krystusowym przykrzy / y ku przekonaniu a nawroceniu trudni. Glos strzydli / iako rentenwozow / y koni do boiu biezaczych / iz ich w silowania / nauki / budowania / inquisicie / y wszystkie rady / a postepti / do tego sie tylko scisgaja / zeby po swiecie w krolestwach rozruchy / mordy / a zalosne wojny / o wiare sie wsczynaly a dzialy. A ogony ich iako v Niedziadka / a w nich zodia. Tocto te iadowite Niedziadkowe y smocze ogony / y zodia / ktore Jezuzowie / w lasnosy sie w serca ludzkie inz wyiawia / a owoc nauki swey nakoniec pokazuis / w atheizm poganski papiestwem ludzioru w prawuisc (zeby v nich pochwili Biblia Boza / w iedney wadze z Alkoranem Tureckim byla) a dusze ludzkie do trwog y mał piekielnych przywodzisc. Acz y tu na ogon spraw Jezwickich / w zaburzonych a zalosnie wywroconych krolestwach swiatá / nakoniec ludzioru / ale nie wezas takuczko / iako przestlych wiekow w przodkowie naszy na trzyzaki / plakac a biadać beda. Ale ptomien rey harancze / iako predko sie wzmiecit / tak nie dtugo bedzie swiecit.

Nowy

Krzescianstkiego w Polsce.

Nowy Kalendarz / za powodem Papięza Grzegorza 13. a mandatem Krola Stefana do Polski w prowadzono / roku 1582. Na ktory wshysey pozwolili Papięznicy y Ewangeliccy / oproc tych co Ruskiey wiary. Odmiane za nowym Kalendarzem uczynil Papięz / ktora tez w Polsce tego Papięznicy przyieli / pierwsza Ewangelia Adwentowa wyrzuciwshy / trzy z mięsc swych pomkneli / a na czwartą niedziele nową podali. Ktora to odmiana / zstalsie zalosny gwałt chwale Syna Bozego / w przypominaniu a obchodzeniu napřednięszego uczynku / pierwszego adwentu tego / z ktorym Ewangelia wyrzuciono. A tak te pamiatke glowne w Krzescianstwie / o w cieleniu a przysciu Panskim na swiat zagladzono / y wszystkie porzadki nabozenstwa Krzescianstkiego dni adwentowych zsta rodawna zwoyczajny / gwałtem slepym pomiesano: W pierwsza Niedziele o dniu sadnym / a w czwarto nie wiem o czym kaza: Starodawne doktorow / a Koscielne Katholicke postylle (ktoresny nadobnym zwoyczaiem przestlych wiekow utwierdzone zastali) o adwencie Panskim pohambiono / z adwentu nie adwent uczyniono. A zgotia nierylko adwentowi / ale y porzadkowi obchodow swiat dorocznych Krzescianstkich / sprosnie glowe ucieto / a fundament wywrocono. Takie wyrzucili one / co ia na S. Troyce czytano / a insha ostawili. Wygladzili tez one o bogactzu. Bo snadz Papięz y rostokni Pralaci domyblili sie / ze to wlasnie o nich / co na Prorockich y Apostolskich pismiech nie przestawia. Za czym kiltá Ewangelii o rydzien pomkneli. Takie opuscili one o miłosierdziu / snadz go nie maia woli czynic.

A drugich

Zwierciadlo na bozenstwa

A drugich Niedziel wbytkich Ewangeliy pomitne-
li / ze im kwoli / o dwie niedzieli w przod postoi-
musiaty. Takze na ostatnie niedzieli wbytkich micy-
scami nakladli. Ta trora letkomyslna a zalosna
odmiانة / wlasna Jeznicka stucika / y sami dawno
papieznicy stateczniejy amarykuis. A Ewange-
licy zgotá na nie nie pozwolili / ale zostali przy o-
nym nadobnym porzadku / z starodawna kufnie y
bacznie postanowionym / a dorychmiast zgotá od
Kosciota Krzescianstie° chwalebnie utwierdzonym.

Prozno tedy nam Ewangelikom ci panowie Je-
zuitowie / y inzy mnihy / trorz z kuchnie Papie-
stiey zysa y tyis / zarzucias: iakobysiny odstapivhy
Kosciota powshechnego Krzescianstiego / mieli sie
lada od czlowieka vprzeczioney a zmysloney wiar-
ki chwycic: gdyz nie z wymyslow ludzi plonych nie
mamy: owsem vgruntowana y zasadzona maiaac
wiare swa na pismiech Proroctich y Apostolskich /
na nich samych polegajac / Krystusa Pana same-
go prawdziwym byc Pasterzem / y glowa jedyná
Kosciota S. wierzymy y zeznawamy: a Wloskiemu
sie namiastkami brzydziem / trorz iako sie
pokazalo dowodnie / zadzam y lubosciam
swym cielesnym dogadzajac / trzo-
de pánstka gnsbili y nisczyli y tes-
raz tlumic nie przestaj







